

Telefónica

Resultados Trimestrales
Telefónica del Perú S.A.A.

Abril- Junio 2014

Principales hechos de importancia del segundo trimestre del ejercicio 2014

A continuación, se presenta un resumen de los principales hechos de importancia ocurridos desde el 1 de abril hasta el 30 de junio de 2014:

1. El 11 de Abril, la Junta General de Accionistas de Servicios Globales de Telecomunicaciones S.A.C. y Star Global Com S.A.C., empresas subsidiarias de Telefónica del Perú, aprobó el pago de dividendos por un monto total de S/. 18,000,000.00 y S/. 15,000,000.00, respectivamente, con cargo a los resultados acumulados al 31 de diciembre de 2013.
2. El 23 de abril, en sesión de Directorio:
 - a. Se aprobaron los estados financieros individuales y consolidados del primer trimestre de 2014.
 - b. Se ratificó al señor Juan Ramón Balcells Olivero, de nacionalidad española, identificado con carné de extranjería N°001047295 como representante bursátil (titular); y se designó como representante bursátil suplente al señor Alex Miguel Nolte Alva, identificado con Documento Nacional de Identidad N°09338419.
3. El 21 de mayo, Apoyo & Asociados S.A., clasificadora de riesgos, emitió el informe de clasificación de riesgo de Telefónica del Perú S.A.A., en el cual ratifica la clasificación local AAA de la empresa.
4. El 30 de mayo, Class & Asociados S.A., clasificadora de riesgos, emitió el informe de clasificación de riesgo de Telefónica del Perú S.A.A., en el cual ratifica la clasificación local AAA de la empresa.
5. El 2 de junio, la Junta General de Accionistas de Telefónica Gestión de Servicios Compartidos Perú S.A.C., empresa subsidiaria de Telefónica del Perú, acordó el aumento de capital a la suma de S/. 10,950,141.00, con cargo a los resultados acumulados al 31 de diciembre de 2013.
6. El 18 de junio, la Junta General de Accionistas acordó el pago de dividendos por un monto total de S/. 300,000,000.00 con cargo a parte de los resultados acumulados al 31 de diciembre de 2013.

Telefónica del Perú S.A.A.
Discusión y análisis de los resultados del trimestre
finalizado el 30 de junio de 2014

Se recomienda la lectura de este informe con los correspondientes Estados Financieros y sus notas presentadas simultáneamente, los mismos que forman parte integrante de este documento y contienen información complementaria.

Entorno Económico

En el primer trimestre del año (1T14), la economía creció 4.8% interanual, resultado por debajo de la tendencia (5.8% en 2013) y del ritmo de crecimiento potencial (alrededor de 5.5%).

Así, se mantuvo la desaceleración del consumo privado: creció 5.1% interanual, desde el 6% interanual en el trimestre previo (4T13). El crédito de consumo se aceleró en el 1T14, pero aún con niveles altos de morosidad bancaria (no se alcanzaba niveles tan altos de morosidad desde el 2005). Por otro lado, el crecimiento del empleo urbano se mantiene estable creciendo a una tasa relativamente baja (2.1% interanual), la confianza del consumidor permanece en niveles optimistas, pero relativamente bajos (52 puntos) y la inflación sigue en niveles altos (3.4% interanual).

La inversión privada se expandió 1.6% interanual en el 4T13 (su menor ritmo desde la contracción del 2009).

El gasto público acumuló un crecimiento de 9.2% interanual en el 1T14, cifra mayor a la del 4T13 (3.6% interanual) y 1T13 (8.7% interanual). Sin embargo, hubo un factor negativo no anticipado: el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) ordenó bloquear las cuentas de algunos gobiernos regionales y municipios, debido a indicios de mal uso de fondos en algunas de estas instancias subnacionales. Adicionalmente, se está realizando auditorías a nivel nacional, lo que implica que la ejecución de obras se puede desacelerar.

Las exportaciones reales crecieron 0.3% interanual en el 1T14 por el incremento de las exportaciones de servicios (4.8% interanual), especialmente turismo y mayores envíos de productos no tradicionales, especialmente agropecuarios, pesqueros y químicos. Esto fue compensado por menores embarques de oro y cobre, principalmente. Las importaciones disminuyeron ligeramente en el 1T14 (0.1% interanual), por la menor compra de bienes de capital (construcción, agrícola y transporte) y todos los tipos de insumos industriales. En el balance, el crecimiento del 1T14 estuvo en línea con lo esperado.

En junio, se registró la menor inflación mensual del año: 0.16%, lo que resultó en una desaceleración de su ritmo anual a 3.45%. Este registro fue similar al promedio para el mes durante el período 2008-2012 (0.15%), lo que refuerza la percepción de un inicio de regularización del ritmo inflacionario. En el 3T14, la tasa anual desaceleraría más marcadamente por la alta base comparativa del 3T13 (0.55% en julio y agosto).

La tasa de interés de referencia se mantuvo en 4% durante el 2T14, luego del recorte de 0.25% en noviembre de 2013. En sus comunicados, el BCRP considera que hay “un debilitamiento temporal de la actividad económica, con tasas de crecimiento del PBI menores a su potencial”. En julio de 2014, la Autoridad Monetaria decidió recortar la tasa de interés de referencia en 0.25%. Adicionalmente, en 2T14, se continuó con la reducción de la tasa de encaje en moneda nacional de 12.0% a 11.5%, con lo cual se inyectó alrededor de S/. 9,000 millones a la economía. Esta medida se alinea con los recientes anuncios de modificaciones al sistema tributario y promoción de inversiones por parte del MEF, dando la señal que las autoridades económicas están reaccionando frente al menor crecimiento económico.

El tipo de cambio cerró el 2T14 en S/. 2.79 por dólar. Durante dicho periodo, se mantuvo en un rango relativamente reducido, entre S/. 2.76 por dólar y S/. 2.81 por dólar.

Las principales clasificadoras de riesgo mantuvieron en grado de inversión o mejoraron sus clasificaciones crediticias sobre la deuda peruana. De esta manera, en 2T14, Standard's & Poor's y Fitch Ratings sostuvieron el nivel de BBB+, mientras que Moody's lo mantuvo en Baa2. En julio de 2014, Moody's mejoró la calificación crediticia de Perú hasta A3.

Entorno Competitivo

Telefónica del Perú cumplió 20 años de operaciones en el Perú. Al cierre del trimestre, mantiene el liderazgo del mercado fijo con participaciones de mercado estimadas de 80% en voz, 85% en banda ancha y 57% en televisión pagada, medidos en total de accesos.

Para mantener el liderazgo bajo la marca Movistar se continúa ofreciendo promociones de Dúos y Tríos con velocidades de Internet de hasta 15 Megas. Además, en junio se firmó una alianza con la escuela de negocios Centrum Católica, el cual permitirá poner a disposición del público los primeros “cursos abiertos online” en la categoría de posgrado y, con ello, consolidar la plataforma virtual “La zona del saber”, exclusiva para los clientes de banda ancha fija.

De otro lado, América Móvil Perú, bajo su marca Claro, sigue fortaleciendo su servicio de televisión de oferta satelital, entregando beneficios como decodificadores HD (2) y complementando su contenido con video bajo demanda con Claro VOD. De igual forma, DirecTV Perú, tras ser adquirida por AT&T, continúa impulsando sus ventas con descuentos en paquetes HD y servicios postpago.

Resultados del Ejercicio

Ingresos Operativos

Los Ingresos Operativos ascendieron a S/. 1,110 millones en el 2T14, 5.5% superiores respecto al 2T13. En los resultados acumulados a junio de 2014 (6M14) se alcanzó un importe de S/. 2,175 millones, equivalente a un crecimiento de 3.0% sobre lo registrado en 6M13.

Los ingresos de Telefonía Local alcanzaron en el 2T14 S/. 172 millones, observando una disminución de 13.7% respecto al 2T13. Los menores ingresos se registran por menor tráfico de exceso (-26.6%) y menor renta (-14.2%), producto de la recomposición de ingresos multiproducto; así como por menor planta en 2.3%. Estas disminuciones fueron compensadas por los mayores ingresos de Servicios de Valor Agregado (5.4%). En los resultados a 6M14, los ingresos fueron S/. 356 millones, menores en 11.2% a los de similar período del año anterior.

Los ingresos de Telefonía Pública y Telefonía Rural ascendieron a S/. 76 millones en el 2T14, menores en 24.4% con respecto al 2T13. Los ingresos de Telefonía Urbana registraron S/. 74 millones, menores en 23.9 % respecto al 2T13, por un menor tráfico (el número de llamadas disminuyó en 16.1%). Los ingresos de Telefonía Rural fueron de S/. 2 millones, disminuyendo en 37.4% respecto a los registrados en el 2T13, impactado por la creciente penetración de la tecnología móvil en las zonas rurales. En el acumulado a 6M14, los ingresos de Telefonía Pública y Telefonía Rural fueron de S/. 154 millones, 24.7% menores a los de 6M13.

Los ingresos de Internet registraron S/. 365 millones en el 2T14, superiores en 12.0% respecto al 2T13, sustentado en el crecimiento de la planta (7.1%), llegando a alcanzar, al cierre de 2T14, una cifra estimada de 1 millón 461 mil accesos. Este crecimiento es producto de campañas orientadas a la venta de paquetes Dúos y Tríos (cuya planta creció en 8.2%), impulsada por la mayor velocidad de navegación ofrecida en la nueva parrilla, así como por la campaña Back to School (curso virtual de Inglés). Por otro lado, los ingresos acumulados a 6M14 fueron de S/. 699 millones, mayores en 9.1% a lo presentado el año anterior.

Los ingresos de Larga Distancia registraron S/. 27 millones, observando una disminución de 21.8% respecto al 2T13. Se observan menores ingresos en larga distancia internacional (LDI) en 21.3%, producto del mayor uso de la voz sobre plataforma IP en Internet (redes sociales); y en larga distancia nacional (LDN) en 22.8%, impactada por el uso de bolsas de minutos incluidos en paquetes, la sustitución fijo-móvil y el menor uso de tarjetas prepago. En el acumulado a 6M14, los ingresos fueron de S/. 59 millones, inferiores en 11.9% a lo observado en similar período del 2013.

Los ingresos de Datos y Tecnología de la Información alcanzaron S/. 171 millones en el 2T14, superiores en 25.4% respecto al 2T13 explicados por los mayores proyectos TI, así como por la mayor venta y alquiler de centrales. En esta línea de negocio se obtuvo ingresos acumulados a 6M14 por S/. 318 millones, mayores en 17.8% a lo registrado a 6M13.

Los ingresos de Interconexión y Circuitos alcanzaron S/. 159 millones en el 2T14, superiores en 20.6% respecto al 2T13, por mayor alquiler de circuitos e infraestructura a Telefónica Móviles y a otros operadores, así como por el mayor tipo de cambio. Los ingresos acumulados a 6M14 son de S/. 301 millones, mayores en 18.9% a lo registrado a 6M13.

Los ingresos de Televisión por Suscripción, registraron S/. 107 millones en el 2T14, lo que representa un crecimiento de 18.7% respecto al 2T13. Esto es explicado por el impulso de la comercialización de los paquetes Dúo y Trío cuya planta multiproducto creció en 3.3%, así como en la venta de paquetes HD. En los 6M14, los ingresos acumularon un total de S/. 215 millones, mayores en 9.1% a lo registrado en los 6M13.

Los Otros ingresos alcanzaron S/. 33 millones en el 2T14, menores en 2.6% respecto al 2T13, debido a los mayores servicios de gestión administrativa con las empresas relacionadas del Grupo, producto de la gestión comercial.

Gastos Operativos

Los gastos operativos del 2T14 alcanzaron S/. 943 millones, en línea con los gastos de 2T13. Los Gastos de Interconexión y Corresponsalías disminuyeron en 26%, al igual que los Gastos por Estimación para Cuentas de Dudosa Cobranza y Desvalorización de Inventarios, que disminuyeron en 40%. Los Gastos en Depreciación y Amortización se redujeron en 7.6%. Esta caída en gastos fue compensada por mayores Gastos de Personal por 6.3%, mayores Gastos en Inventarios por 4.9% y mayores Gastos en Honorarios por Transferencia de capacidad Técnica por 4.0%.

En el 2T14, el efecto neto de Otros Ingresos y Gastos fue de S/. 21.4 millones de gasto, un resultado opuesto al de S/. 1.2 millones de ingreso registrado en 2T13.

A nivel de 6M14 se presenta un menor Gasto Operativo por 0.9% (S/. 1,848 millones), explicado, principalmente, por menores gastos de Interconexión y Corresponsalías por 22.6%, Estimación para Cuentas de Dudosa Cobranza y Desvalorización de Inventarios por 34.7% y Depreciación y Amortización por 6.2%.

Ganancia por actividades de operación

La Ganancia por actividades de operación en el 2T14 fue de S/. 167 millones, S/. 58 millones mayor a lo registrado en 2T13, explicado por los mayores ingresos en Internet, Datos – Tecnología de la Información y Circuitos e Interconexión. A nivel acumulado, se tiene un resultado operativo de S/. 327 millones, mayor en 32.4% respecto al mismo período del año anterior.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo del 2T14 es de S/. 236 millones de ingreso, frente a los S/. 37 millones de gasto del mismo trimestre del año anterior. Esta variación se explica, principalmente, por los dividendos recibidos en el 2T14 de sus subsidiarias Servicios Globales de Telecomunicaciones, Star Global Com y Telefónica Móviles. A 6M14, se cuenta con un resultado de S/. 198 millones en comparación a S/. 107 millones del mismo periodo del año anterior.

Ganancia neta del ejercicio

La Ganancia neta del ejercicio fue de S/. 348 millones en el 2T14, lo que significa un aumento de S/. 309 millones respecto al mismo trimestre del año anterior, explicado por los dividendos recibidos en el segundo trimestre del año. A 6M14, se registra un resultado neto de S/. 427 millones, mayor en 56% respecto al mismo periodo del año anterior, el cual es explicado por los dividendos recibidos.

Estado de Situación Financiera

El Activo Corriente al cierre de 2T14 ascendió a S/. 1,613 millones, lo que representa un aumento de S/. 198 millones respecto de 1T14; explicado, principalmente, por el mayor saldo en Efectivo y equivalentes al efectivo, Cuentas por cobrar comerciales, neto, y Otros activos no financieros; y compensado, parcialmente, por un menor saldo en Inventarios.

El Activo no Corriente cerró el 2T14 con S/. 7,000 millones, mayor en S/. 66 millones a lo observado en el 1T14. Con ello, el Activo Total fue de S/. 8,613 millones, mayor en S/. 264 millones al registrado en el 1T14.

Al cierre de 2T14, el Pasivo Corriente totalizó S/. 2,137 millones, S/. 146 millones por debajo de lo observado en el 1T14. La disminución se explica, principalmente, por el menor saldo en Otras Cuentas por Pagar y Otros pasivos financieros; compensada, parcialmente, por el mayor saldo en Cuentas por pagar comerciales. La disminución en Otras Cuentas por Pagar es explicada por la reevaluación de los plazos y flujos de los desembolsos futuros relacionados con las otras provisiones.

Los Pasivos no Corrientes ascendieron a S/. 1,860 millones al cierre de 2T14, saldo mayor en S/. 367 millones respecto del observado en el 1T14; explicado, principalmente, por el mayor saldo en los Otras Cuentas por Pagar (se incrementó en S/. 504 millones respecto del 1T14); y compensado, parcialmente, por una disminución en Otros pasivos financieros. El incremento de Otras Cuentas por Pagar se debe a la reclasificación explicada en el párrafo anterior.

Finalmente, el Patrimonio Neto se incrementó en S/. 43 millones en el 2T14, con respecto al 1T14, hasta alcanzar los S/. 4,616 millones. Esta variación se explica, principalmente, por el incremento en Resultados acumulados.

Principales Indicadores Financieros

Al cierre de 2T14, la Liquidez ($\text{Activo Corriente} / \text{Pasivo Corriente}$) incrementó a 0.75x, en comparación con la obtenida en el 1T14 (0.62x). Esta mejora en la liquidez de la compañía es explicada por el incremento del Activo Corriente y la disminución del Pasivo Corriente mencionados anteriormente.

El Endeudamiento Financiero ($\text{Pasivo Financiero} / \text{Total Patrimonio}$) disminuye a 0.35x en el 2T14, lo que muestra un ligero cambio en el apalancamiento con relación a lo observado en el 1T14 (0.40x). Esto se explica por la disminución en el saldo de la deuda financiera.

El Margen Neto ($\text{Ganancia Neta del Ejercicio} / \text{Ingresos de Actividades Ordinarias}$) al cierre de 6M14 ascendió a 19.6%, mayor al 13.0% observado al 6M13. Esto se explica por los mayores Ingresos de actividades ordinarias y Dividendos recibidos; y menores Gastos Operativos.

TABLA 1
TELEFONICA DEL PERU S.A.A.
ESTADO DE RESULTADOS EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE JUNIO DE 2014
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

	2T13		2T14		Var. Abs. 2T13-2T14	Var. % 2T13-2T14	6M13		6M14		Var. Abs. 6M13-6M14	Var. % 6M13-6M14
		%		%		%		%		%		%
Ingresos de actividades ordinarias	1,052,598	100.0	1,110,268	100.0	57,670	5.5	2,112,726	100.0	2,175,222	100.0	62,496	3.0
Telefonía Fija	199,128	18.9	171,901	15.5	(27,227)	(13.7)	400,900	19.0	355,820	16.4	(45,080)	(11.2)
Telefonía Pública y Rural	100,149	9.5	75,711	6.8	(24,438)	(24.4)	204,213	9.7	153,738	7.1	(50,475)	(24.7)
Internet	326,074	31.0	365,176	32.9	39,102	12.0	640,247	30.3	698,537	32.1	58,290	9.1
Larga Distancia	34,689	3.3	27,138	2.4	(7,551)	(21.8)	67,068	3.2	59,094	2.7	(7,974)	(11.9)
Datos y Tecnología de la Información	136,766	13.0	171,458	15.4	34,692	25.4	269,703	12.8	317,822	14.6	48,119	17.8
Interconexión y Circuitos	131,877	12.5	159,024	14.3	27,147	20.6	252,866	12.0	300,673	13.8	47,807	18.9
Televisión pagada	89,903	8.5	106,721	9.6	16,818	18.7	196,639	9.3	214,565	9.9	17,926	9.1
Otros	34,012	3.2	33,139	3.0	(873)	(2.6)	81,090	3.8	74,973	3.4	(6,117)	(7.5)
Gastos Operativos	943,240	89.6	942,976	84.9	(264)	(0.0)	1,865,506	88.3	1,847,834	84.9	(17,672)	(0.9)
Gastos de Interconexión y Corresponsalías	69,184	6.6	51,163	4.6	(18,021)	(26.0)	134,181	6.4	103,892	4.8	(30,289)	(22.6)
Personal	91,921	8.7	97,682	8.8	5,761	6.3	194,359	9.2	195,756	9.0	1,397	0.7
Generales y Administrativos	512,429	48.7	524,322	47.2	11,893	2.3	1,013,175	48.0	1,053,843	48.4	40,668	4.0
Depreciación y Amortización	167,679	15.9	154,949	14.0	(12,730)	(7.6)	326,611	15.5	306,401	14.1	(20,210)	(6.2)
Honorarios por transferencia de capacidad técnica y de gestión	15,382	1.5	15,996	1.4	614	4.0	32,211	1.5	31,296	1.4	(915)	(2.8)
Inventarios	55,102	5.2	57,827	5.2	2,725	4.9	104,776	5.0	99,444	4.6	(5,332)	(5.1)
Estimación para cuentas de dudosa cobranza y desvalorización de inventarios	32,722	3.1	19,559	1.8	(13,163)	(40.2)	59,969	2.8	39,146	1.8	(20,823)	(34.7)
Otros ingresos - gastos operativos, neto	(1,179)	(0.1)	21,478	1.9	22,657	(1,921.7)	224	0.0	18,056	0.8	17,832	7,960.7
Ganancia por actividades de operación	109,358	10.4	167,292	15.1	57,934	53.0	247,220	11.7	327,388	15.1	80,168	32.4
Resultado operativo antes de otros ingresos y gastos netos	108,179	10.3	188,770	17.0	80,591	74.5	247,444	11.7	345,444	15.9	98,000	39.6
Ingresos Financieros	3,441	0.3	2,199	0.2	(1,242)	(36.1)	7,405	0.4	4,971	0.2	(2,434)	(32.9)
Gastos Financieros	(44,566)	(4.2)	(40,861)	(3.7)	3,705	(8.3)	(85,626)	(4.1)	(79,436)	(3.7)	6,190	(7.2)
Diferencia en cambio neta	4,121	0.4	1,526	0.1	(2,595)	(63.0)	5,658	0.3	(446)	(0.0)	(6,104)	(107.9)
Dividendos recibidos	-	-	272,982	24.6	272,982	-	179,992	8.5	272,982	12.5	92,990	51.7
Resultado No Operativo	(37,004)	(3.5)	235,846	21.2	272,850	(737.4)	107,429	5.1	198,071	9.1	90,642	84.4
Resultado antes de Impuestos a las Ganancias	72,354	6.9	403,138	36.3	330,784	457.2	354,649	16.8	525,459	24.2	170,810	48.2
Impuesto a las Ganancias	(33,070)	(3.1)	(55,047)	(5.0)	(21,977)	66.5	(80,958)	(3.8)	(98,486)	(4.5)	(17,528)	21.7
Ganancia neta del ejercicio	39,284	3.7	348,091	31.4	308,807	786.1	273,691	13.0	426,973	19.6	153,282	56.0

TABLA 2
TELEFONICA DEL PERU S.A.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE JUNIO DE 2014
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

Activos						Pasivos y patrimonio					
	2T14	1T14	4T13	3T13	2T13		2T14	1T14	4T13	3T13	2T13
Activos corrientes						Pasivos corrientes					
Efectivo y equivalentes al efectivo	326,880	191,475	187,377	381,259	275,233	Otros pasivos financieros	345,880	433,435	381,448	405,007	383,454
Cuentas por cobrar comerciales, neto	1,094,863	1,050,903	1,219,971	1,178,685	1,187,737	Cuentas por pagar comerciales	1,169,277	1,033,972	1,273,849	1,244,346	1,150,316
Otras cuentas por cobrar, neto	35,211	36,382	26,717	71,306	48,610	Otras cuentas por pagar	548,300	709,815	773,773	718,086	681,009
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	52,662	51,893	59,710	77,714	12,325	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	37,098	71,050	70,023	71,592	74,528
Inventarios	23,200	25,861	21,728	38,115	40,103	Ingresos diferidos	36,719	35,138	35,184	38,595	39,573
Otros activos no financieros	79,837	58,346	45,089	61,898	62,940	Total pasivos corrientes	2,137,274	2,283,410	2,534,277	2,477,626	2,328,880
Total activos corrientes	1,612,653	1,414,860	1,560,592	1,808,977	1,626,948						
						Otros pasivos financieros	1,283,904	1,413,286	1,447,042	1,580,033	1,583,083
Otras cuentas por cobrar, neto	5,234	5,234	5,234	12,026	12,024	Otras cuentas por pagar	540,099	36,306	36,431	37,921	36,783
Inversiones financieras	1,294,297	1,294,297	1,294,297	1,294,297	1,294,297	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	-	-	-	35,000	35,000
						Pasivos por impuestos diferidos	-	-	-	8,546	22,429
Propiedades, planta y equipo	18,196,031	18,058,649	17,996,134	17,847,583	17,713,070	Ingresos diferidos	35,595	42,948	46,443	47,894	51,473
Depreciación acumulada	(15,091,896)	(14,967,812)	(14,846,829)	(14,743,166)	(14,636,370)	Total pasivos no corrientes	1,859,598	1,492,540	1,529,916	1,709,394	1,728,768
	3,104,135	3,090,837	3,149,305	3,104,417	3,076,700						
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	1,158,305	1,181,147	1,200,861	1,220,964	1,248,273	Total pasivos	3,996,872	3,775,950	4,064,193	4,187,020	4,057,648
Plusvalía	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	Patrimonio					
Activos por impuestos diferidos	41,346	30,446	10,438	-	-	Capital emitido	2,878,643	2,878,643	2,878,643	2,878,643	2,878,643
Otros activos no financieros	172,236	107,747	112,115	112,015	116,325	Primas de emisión	83,403	83,403	83,403	83,403	83,403
Total activos no corrientes	6,999,932	6,934,087	6,996,629	6,968,098	6,971,998	Otras reservas de capital	441,705	443,478	421,027	417,973	418,102
						Resultados acumulados	1,226,257	1,178,166	1,121,233	1,220,744	1,175,435
						Otras Reservas de patrimonio	(14,295)	(10,693)	(11,278)	(10,708)	(14,285)
						Total patrimonio	4,615,713	4,572,997	4,493,028	4,590,055	4,541,298
Total de activos	8,612,585	8,348,947	8,557,221	8,777,075	8,598,946	Total pasivo y patrimonio	8,612,585	8,348,947	8,557,221	8,777,075	8,598,946